
DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA AMMINISTRAZIONE BILANCIO E PATRIMONIO

OGGETTO: ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DELLE AZIONI DI SOCIETA’ AUSTRADA LIGURE TOSCANA SPA
– AGGIUDICAZIONE 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

visto l’avviso d’asta pubblico approvato con Determina 117/2025 per la vendita delle azioni detenute
dalla Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest in SALT spa;

considerato che esso prevedeva per il 28 aprile alle ore 12,00 la scadenza per la presentazione delle 
offerte e per il 29 aprile alle ore 12,00 l’apertura delle offerte pervenute in seduta pubblica, presso la Sala 
della Seta posta al secondo piano della sede di Lucca;

letto il verbale delle operazioni del 29 aprile 2025, redatto dal RUP della procedura di gara e allegato 
al presente provvedimento, dal quale si evince che nel termine del 28 aprile è pervenuto un unico plico, 
presentato dalla società ASTM Spa (Prot. 25368/E del 24.04.2025);

considerato che il verbale attesta la regolarità della documentazione presentata;

preso atto che l’offerta di acquisto pervenuta è relativa all’intero pacchetto offerto posto in vendita, 
composto di n. 426.800 azioni, e che il prezzo offerto per azione è pari a € 5,47, quindi superiore a quello di 
€ 5,42 posto a base d’asta;

vista la proposta del Responsabile del Procedimento, come contenuta nel verbale di gara, di 
aggiudicare la vendita dell’intero pacchetto delle azioni della Società Autostrada Ligure Toscana Spa alla 
Società ASTM Spa di Torino, che ha offerto un prezzo per azione di € 5,47 per un valore complessivo, quindi,
di € 2.334.596,00;

riscontrato l’esito dei controlli previsti dall’avviso d’asta e spirato il termine dei 30 giorni (dal 5 
maggio) dall’avvio degli stessi;

considerato che l’offerente risulta già socia di SALT spa e che, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto 
societario, per i trasferimenti di azioni che avvengano a favore di altri Soci non è richiesto il preventivo 
gradimento del Consiglio di Amministrazione della società;

ritenuto, quindi, di procedere con l’aggiudicazione;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto del verbale di asta pubblica per la vendita delle azioni della Società Autostrada 
Ligure Toscana SpA, redatto dal RUP e relativo alle operazioni di gara del 29 aprile 2025 che, allegato al 
presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

2) di aggiudicare, in coerenza alle risultanze del predetto verbale, in favore di ASTM Spa l’asta 
pubblica per la vendita delle azioni della Società Autostrada Ligure Toscana SpA, alle condizioni previste e 
richiamate nell’avviso del bando di gara, per l’intero pacchetto azionario offerto al valore complessivo di euro 
2.334.596,00;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000194 del 09/06/2025



3) di trasmettere il presente provvedimento di aggiudicazione alla Giunta camerale per le 
deliberazioni conseguenti;

4) di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
amministrazione trasparente alla voce Bandi di gara e contratti ai sensi del D.Lgs. 33/2010.

IL DIRIGENTE DELL’AREA
AMMINISTRAZIONE BILANCIO E PATRIMONIO

D.ssa Marzia Guardati

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-06-09T17:54:30+0200
	Camera di Commercio 
	Guardati Marzia
	Sottoscrizione documento




